Ministerul Mediului Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Tulcea

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
Nr. 10 din 05.02.2007
Reactualizata in 23.10.2007, revizuita in 14.08.2012

si revizuitd in 06.12.2016 A .P.M.

TULCEA

Operator: VARD TULCEA S.A.

Adresa: Tulcea, str. Ing. Dumitru Ivanov nr. 22, Judetul Tulcea

Punct de lucru: Tulcea, str. Ing. Dumitru Ivanov nr. 22, Judetul Tulcea
Locatia activitdtii: Tulcea, str. Ing. Dumitru Ivanov nr. 22, Judetul Tulcea

Categoria de activitate:

- - conform Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,
it Denumire activitate [ED | NFR | SNAP
1 Tratarea suprafetelor materialelor, a obiectelor | 1.A.3.d.i(i) 0601
[...]
- apele uzate tehnologice provenite de la atelierele de acoperiri metalice sunt tratate in statia de neutralizare
proprie (preepurate) si apoi evacuate in acvatoriu prin reteaua de pluvial;

- apele uzate tehnologice provenite de la sectiile: debitare — fasonare, debitare si profile, sablare sunt
colectare in bazine, de unde sunt transportate la statia de ape uzate tehnologice sau se predau la societati
de profil, conform Contractului de prestari servicii incheiat cu S.C. SETCAR S.A. Braila nr.
6331/24.02.2014;

- apele menajere sprovenite din zona de dezarmare (in prezent nu functioneaza) sunt evacuate intr-un
decantor bicompartimentat, de unde sunt evacuate in Dunare;

- apele pluviale de pe platforma santierului sunt colectate prin intermediul retelei de ape pluviale si
evacuate prin 8 guri de descarcare, din care 6 guri direct in acvatoriu (1, 2, 3, 5, 6 si 8) si 2 guri direct in
fluviul Dunarea (7 — in dreptul halei de dezarmare si 9 — la intrare-iesire din acvatoriu).

Ape pluviale evacuate in emisar:

-V zi maxim = 148,2 mc/zi

-V zi mediu = 50,16 mc/zi

-V anual mediu = 18,31 mii mc

Pentru eliminarea stationarii apei pe cala de reparatii si transfer nave este executata o rigola din beton in

lungime de 130 m, care preia de pe cala de reparatii si o transporta spre un decantor, un separator de produse

petroliere si apoi in al treilea compartiment se filtreaza prin 2 traturi de piatra sparta.

9.2.3. Pretratare

Statia de neutralizare a apelor provenite de la atelierele de acoperiri metalice, avand o capacitate de 4,5 I/s,

este compusa din:

- 7T rezervoare de colectare si tratare a apelor uzate;

- 6 rezervoare pentru preparare reactivi;

- 6 pompe;

- un bazin decantor, cu capacitatea de 24 mc.

Apele uzate din bazinul decantor sunt evacuate in acvatori prin reteaua de ape pluviale.

Camine de neutralizare sunt montate la: statiile electrice de conexiune (5 buc.), laboratorul chimic (1 buc.)

Namolul (slamul) rezultat din decantarea apelor neutralizate si colectat in caminele de netralizare este predat

catre firme specializate in domeniu, conform Contractului de prestari servicii nr. 43 DP/04.07.2013 incheiat

cu S.C. ECO FIRE SISTEMS S.R.L. Constanta.

Cantitatea lunara de slamuri rezultate este de cca. 1.000 kg.

Separatoare de grasimi sunt montate la cantina, 4 buc., cu capacitatea de 2 I/s.

Decantor de ape menajere (1 buc.), bicompatimentat, montat la hala de dezarmare.

Decantorul de la parcul auto este conectat la reteaua de ape menajere.

Statia de pompare ape menajere, retehnologizata, este echipata cu:

- 2 electropompe submersibile tip AMAREX NF 50-032, cu urmatoarele caracteristici: Q = 35 me/h, H =

12 mCa, P =3,1 Kw;
- 1 pompa tip ACV 150/32, cu urmatoarele caracteristici: Q = 210 mc/h, H = 32 mCa, P = 45 Kw; n =
1.500 rotatii/min.

In aceasta statie de pompare sunt colectate toate apele menajere de pe platforma VARD. Prin pompare, apele

uzate sunt evacuate in statia de epurare prin conducta PEHD, cu Dn = 160 mm si lungime de 20 m.

Statia de pompare noua deserveste cantina, este realizata din polipropilena, cu Dn = 1.100 mm si H = 4 m,

fiind dotata cu 1 + 1 pompe submersibile tip AMAREX 50-170, cu tocator, automatizate, avand urmatoarele

caracteristici: Q = 17,65 mc/h, H= 12 mCa, P = 1,9 Kw.

Conducta de refulare este executata din PEHD, cu Dn = 160 mm si lungime de 352 m.

Statia de epurare biologice este finalizata si pusa in functiune la data de 30.01.2015, epurand ape uzata

menajera. Statia este de tipul STAINLESS CLEANER SC 3500 si ate capacitatea de 525 mc/zi.

Statia cuprinde: preepurare mecanica si reactor viologc cu bazin de denitrificare, bazin de oxidare —
@’ nitrificare, zona de separare, ingrosator si depozit de namol, sistem de aerare, precipitare chimica a

fosforului, statie de pompare efluent si dezinfectie efluent cu UV.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA

0 : - =
@x‘::\%er:‘drﬁg/‘,’ Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro

\?\o‘:q\\worsc/‘@”oo Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621

m ;\é Z A

D= S 100
E=s L 3

PARAS s>

‘%".}95, 4 N,

N
N
-
T
7,



Namol deshidratat este depozitat intr-un container si preluat de o societate specializata.

_ Denumire _ Detalii_
Statie epurare Pe amplasamentul instalatiei

9.2.4. Tratare

1. Apele uzate provenite de la Atelierul Acoperiri Metalice din procesul de zincare termica si zincare

electrolitica (necianurica) sunt tratate in Statia de neutralizare a apelor tehnologice.

Statia de neutralizare a fost proiectata pentru denocivizarea apelor cianurice, cromice si acido — alcaline.

Activitatea de galvanizare cu electroliti pe baza de crom hexavalent a fost desfiintata nemaiexistand

nici deseuri cu continut de ioni ai acestui metal.

Neutralizarea apelor acido — alcaline se face in sistem continuu, astfel:

- apele acido — alcaline rezultate din cele doua activitati sunt colectate in rezervoarele RCA 1 si RCA 2, de
unde sunt pompate in rezervoarele RTA 1 si RTA 2, unde se face neutralizarea; neutralizarea consta in
reglarea pH-ului prin mentinerea lui in limitele 6,5 + 8,5 prin completare cu hidroxid de sodiu sau acid
clorhidric; apele neutralizate sunt transferate in rezervorul neutralizare RN si corectie RC prin sistem
preaplin, dupa care sunt trecute in decantor, deversate in reteaua pluviala si apoi in acvator;

- solutiile uzate de la baile de decapare acide care rezulta in urma impurificarii excesive (datorita faptului
ca sunt multe tevi care se rezincheaza) se neutralizeaza prin tratarea in cuvele aferente cu hidroxid de
sodiu, pana la un pH min = 7,5; se lasa sa se decanteze; apa de la suprafata se elimina prin statia de
neutralizare, iar slamul rezultat se depoziteaza in bazine metalice urmand a fi predat la societati

_a specializate in eliminarea deseurilor periculoase;

- namolurile ramase pe fundul rezervoarelor se depoziteaza in bazine metalice si se elimina prin firme
specializate.

Apele tratate ajung in decantorul final cu V = 156,00 mc, aferent Atelierului Acoperiri Metalice, unde se

depun suspensiile, iar de aici apele ajung in reteaua de ape pluviale cu descarcare in bazinul de armare, care

comunica cu fluviul Dunarea, prin conducta de beton armat Dn 300 cu o lungime de 25 m.

Zincul dur si cenusa de zinc rezulta din procesul de acoperiri metalice si se stocheaza in containere

transportabile. Se valorifica prin diversi beneficiari (ROOL Ploiesti sau alti operatori autorizati (MER

INVEST; BERG METALLCHEM; MANOX THERM), utilizandu-se pentru transport autovehicule

autorizate ale acestora.

Slamul din procesul de zincare este namolul rezultat din decantarea apelor neutralizate. Este un namol de

precipitare cu compozitie predominat anorganica si contine hidroxizi de fier, zinc, etc.

Se depoziteaza provizoriu intr-un decantor final, avand fundul si peretii impermeabilizati pentru evitarea

impurificarii apelor subterane prin infiltratii sau in bazine metalice special construite pentru evitarea oricaror

impurificari. Se elimina prin firme specializate (S.C. ECO FIRE SISTEM S.R.L.).

Capacitatea bazinului = 24 mc.

Bazine metalice: 4 buc.; Capacitate: 12 mc/buc.

Dupa saturarea decantorului si bazinelor metalice se va proceda la predare pentru eliminare la firme

specializate in domeniu actualmente la S.C. ECO FIRE SISTEM S.R.L.

e Praful rezultat in urma filtrarii se colecteaza in saci si bidoane metalice urmand a fi livrat catre firme

specializate pentru eliminare.

Acidul clorhidric uzat — solutiile uzate sunt preluate de societati specializate pentru eliminare. (S.C. ECO

FIRE S.R.L. Constanta)

2. Pe amplasament pentru epurarea apelor menajere este montata o statie de epurare pentru ape menajere,

are o capacitate de Q = 400 mc/zi. Evacuarea apelor uzate epurate se descarca in actuala conducta de

evacuare ape menajere in Dunare, zona S.C. FRIGORIFER S.R.L. si in al doilea punct - camin, cu

descarcare in acvatoriu, numai in cazuri exceptionale.

In statia de epurare sunt descarcate apele de spalare a suprafetelor metalice pentru cresterea aportului de

CCOCr.

Transportul apei uzate menajere de pe platforma se realizeaza prin:

- conducta de legatura din PVC SN4 Dn 250 mm, L = 95,00 m, intre caminele existente si statia de
pompare proiectata;

- conducta de refulare din PEHD Dn 160 mm, L = 190,00 m, de la statia de pompare proiectata (de langa
cladirea cantinei) pana la caminul retelei de canalizare existente.

Apele uzate menajere de la cantina sunt pompate prin noua statie de pompare montata la cantina, iar

colectarea apelor uzate rezultate se realizeaza prin 3 trasee separate, cu evacuare in:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621
101

Oy
7%, h

\NPEW,

A\

X

<

=z
<
z

AN
<




- deznisipator;
- laun separator de grasimi;
- lacel de-al doilea separator de grasimi.

Din separatoarele de grasimi si deznisipator, apele menajere sunt colectate intr-un singur colector si
transportate la noua statie de pompare.

Statia de pompare s-a executat semiingropata si este dotata cu mixer de omogenizare si pompe submersibile
cu tocator, automatizate
Caracteristicile pompelor sunt:
- Q=16 mc/h;
- H=10mCA.
Statia este automatizata, pompele intrand in functiune, respectiv oprindu-se in functie de nivelul apei in
statie.
Caracteristicile statiei de epurare ape menajere
Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand incarcarile apei uzate sunt de numai 30% din
capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se incadreze in intervalul
40% + 60%.

Parametrii apei tratate - cu grad mediu de epurare de 90 + 95%, iar gradul minim de epurare este de 85%
sunt conform aviz A.N.A.R.
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie (B, <0,
4 kg/me,zi, B, < 0,08 kg/kg,zi), cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare,
si stabilizarea aeroba a namolului
Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta.

- pre-epurarea mecanica;

- epurarea biologica cu denitritlcare frontala si recirculare;

- nitrificarea si stabilizarea namolului;

- decantare secundara;

- deshidratarea namolului;

- masuraraea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv;

- statie de pompare efluent;

- dezinfectie efluent.

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton.
Apele menajere intra in treapta de pre-epurare mecanica. Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin
partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii
rotative, fixate pe un ax si deversate intr-un container. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in
cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia. Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia
tehnologica compusa din zona de denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare - nitrificare) in
interiorul careia sunt situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund. In zona de denitrificare are loc
indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat
folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in pracesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular
gazos care este eliberat in atmosfera. Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul
mixerului submersibil, care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. In
zonele de aerare au loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de ammoniac. Pe
radierul bazinelor de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele de aerare cu bule fine sunt formate
dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar este reglata de
un comutator cu timer, sau poate fi reglata automat de sonda de oxigen. Aerul sub presiune necesar pentru
aerare a zonelor de oxidare — nitrificare este asigurat de trei suflante (Q = 5,59 mc/min, Ap = 50 kPa).
Functionarea suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen sau manual din tabloul de
comanda.

Pompele submersibile tip HCP 80AFU 21.5 pentru recirculare sunt alimentate de suflantele principale pe
durata acestora de functionare. Cand suflantele principale sunt oprite alimentarea este realizata de doua
suflante (Q = 0,17 mc/min, Ap = 50 kPa, P = 4 kW, alimentare electrica 380 V, 50 Hz). Timpul de
functionare poate fi setat pentru functionare continua sau cu pauze.

Decantoarele secundare sunt dimensionate in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, incarcarea
hidraulica permisa este de 1,1 mc/mch. In partea inferioara ingustata a decantoarelor secundare este
pozitionata admisia unor pompe air-lift. De aici namolul este pompat inapoi in bazinul de denitrificare
(recircularea namolului) sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul de namol. Decantoarele
secundare sunt echipate cu instalatie automata de indepartare a spumei de la suprafata acesteia si a cilindrului
de linistire.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro
Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621
102



Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma de la suprafata
decantoarelor secundare este indepartata cu ajutorul a doua pompe air-lift si este adusa inapoi in bazinul de
nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata decantoarelor secundare sunt pozitionate opus fata
de palnia de absorbtie a pompei air-lift, astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de
functionare al acestei instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de
operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrilorde linistire este evacuata in depozitul de namol.
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o denitrificarea dinamica intr-o zona aerata
asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata.

Cele doua pompe, fixate pe bare de ghidaj pompeaza apa epurata in conductele de evacuare efluent.
Controlul pompelor se realizeaza automat cu un sistem flotor. In cazul unui nivel de apa necorespunzator
(sau al avariei pompelor) statia de pompare este prevazuta cu sistem de alarma. Apele epurate sunt pompate
intr-un camin existent, de aici fiind evacuate in Dunare.

Echipamentul este alcatuit dintr-o camera cilindrica (reactorul principal) si tabloul pentru alimentare electrica.
Reactorul este echipat cu mufe de intrare/iesire pozitionate tangential sau perpendicular pe axa lui. Ambele
mufe sunt dotate cu robineti pentru a putea preleva probe inainte si dupa sistemul de dezinfectie. Robinetul
de la baza reactorului este utilizat in cazul in care se doreste golirea reactorului.

In interiorul reactorului sunt montati emitatori de joasa presiune, care sunt sursa radiatiei cu UV. Emitatorii
sunt protejati cu tuburi de sticla silicica care permite razelor UV sa treaca. Tuburile de protectie din sticla
sunt prinse etans in capacul camerei cu inele de teflon si silicon. Capacul reactorului este acoperit de
controleri electronici pentru fiecare emitator.

Tabloul pentru alimentarea electrica este un echipament separat pozitionat similar ca orice alt tablou de
comanda si este legat la reactor cu ajutorului unui conductor. Contine intrerupatorul general, protectia
electrica, contor ore de operare si semnalizarea luminoasa a functionarii echipamentului.

Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament fizico chimic.

Indepartare fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant (solutie de sulfat feric cu concentratie
40%) in bazinul de aerare, printr-o instalatie de dozare care este formata dintr-un recipient de depozitate a
coagulantului, o pompa dozatoare si conducta de dozare. Recipientul cu coagulant se afla in interiorul cladirii
(in camera de operare).

Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata pe perete deasupra recipientului cu coagulant, de unde pleaca
conducta de dozare pana in bazinul de aerare. Pompa de dozare este controlata de un intrerupator cu timer,
care va fi setat in functie de influentul in statie (program de zi si de noapte).

Ingrosatorul de namol este pozitionat in bazinul de denitrificare si are rolul de a ingrosa namolul in mod
gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este instalata o pompa (P = 0,7 kW, Q = 3,5 I/s)
care pompeaza in mod controlat namolul ingrosat in depozitul de namol.

Bazinul este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea
namolului. O sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta (Q = 1,9 mc/min., Ap = 50 kPa, P =4 kW,
alimentare electrica 380 V, 50 Hz). Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un
dispozitiv cu timer, sau poate fi actionat manual din tabloul de comanda.

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la vidanja, in caz de avarie
a instalatiei de deshidratare a namolului.

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de deshidratare a namolului
de tip filtru presa.

Instalatia este formata dinr-o presa filtru, bazin de omogenisare cu pompa de dozare a floculantului, pompa
de namol, teava de aductie a namolului si partea de omogenizare.

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin intermediul
unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu namolul influent in instalatie.
Namolul floculat curge in filtrul presa si este condus printr-un sistem de cilindre care preseaza Centura si
astfel apa este eliminata din namol. Namolul deshidratat se varsa pe o curea de transmisie si transportat intr-
un container. Apa filtrata curge printr-o teava inapoi in reactorul biologic (zona de denitrificare).

1

Tratare ape industriale in amplasament DA
Epurare mecanica DA
Detalii tehnice epurare mecanica site, deznisipator; decantoare secundare, bazin de

denitrificare (recircularea namolului); ingrosator de
namol; depozit de namol; ingrosator namol; fitru

presa
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TULCEA AN
Adresa: Tulcea , Str. 14 Noiembrie nr. 5, e-mail : office@apmtl.anpm.ro %Ogmnu’ﬁ

Tel : 0240510620, 0240510622, 0240510623, Fax : 0240510621
103

*

(¢]

&



Epurare fizico-chimica DA

Detalii tehnice epurare fizica site; bazin denitrificare; bazin oxidare — nitrificare;

recipient stocare coagulant; coagulant; recipient

stocare floculant; floculant; bazin omogenizare;

unitate de flotatie; camera dezifebtie cu emitatori
de joasa presiune - sursa radiatiei cu UV

Epurare biologica DA

Detalii tehnice epurare biologica bazin reactor, cu zona de denitrificare si cele doua
zone de activare (oxidare - nitrificare) si decantoare
secundare tip Dortmund, mixer, elementele de
aerare cu bule fine - membrana perforata fixata pe
conducta de aerare

Epurare avansata NU

e

9.2.5. Nu este permisd evacuarea nici unei substante sau materii care polueazd mediul in apele de
suprafatd sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

9.2.6. Operatorul trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a preveni si minimiza emisiile in apa,
in special prin structurile subterane.

9.3. Emisii in sol, ape subterane

Avand in vedere ca suprafata libera a unitatii este in cea mai mare parte betonata cu exceptia spatiilor verzi
amenajate in suprata de circa 20% fata de suprafata libera, posibilitatea poluarii solului a fost mult redusa.

Pe amplasamentul VARD TULCEA S.A. exista 10 puturi de control al calitatii apelor subterane, din care 1
put este in exteriorul zonei aferente constructiilor de nave (cantina), astfel fiind posibila monitorizarea
calitatii apelor subterane.

La momentul actual, zona din exteriorul zonei aferente constructiilor de nave se monitorizeaza doar intr-un